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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurováním architektonického

kolorovaného výkresu Mlýnské kolonády na kartónu, jejíž autorství je připisováno

českému architektovi Josefu Zítkovi. Před započetím veškerých restaurátorských

procesů byl v rámci neinvazivního průzkumu popsán kulturně-historický vznik a vývoj

díla v rámci let, včetně dopadu na dosavadní havarijní stav. Zejména je práce zaměřena

na problematiku restaurování děl na papírové podložce větších formátů s citlivou

barevnou vrstvou, u kterých nelze provést běžné postupy restaurátorských zásahů a je

tak potřeba veškeré procesy přizpůsobit konkrétnímu restaurovanému dílu.

Klíčová slova

restaurování kartónu, Josef Zítek, Mlýnská kolonáda v Karlových

Varech, architektonický výkres

Title

The complex restoration of the architectural drawing on paper support of the Mill

Colonnade in Karlovy Vary from the National technical Museum in Prague

Annotation

This bachelor thesis deals with a complete restoration and treatment

of an architectural drawing on cardboard of Mill Colonnade created by the

Czech architect Josef Zítek. Before all restoration treatments this document was

described non-invasive research which covers the cultural and historical origin and

development over the years and its impact on the current preserved condition of this

artwork. This document especially deals with the matters of restoration of artwork on a

paper support of larger format with a sensitive colour layer, which can be problematic

for an ordinary restoration process, and it is necessary to be adaptive with all

interventions of an objects restoration.

keywords
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurováním

kolorovaného architektonického výkresu na kartónu, jehož vznik se datuje přibližně

mezi léty 1869 až 1871. Výkres byl původně adjustovaný na tenkém plátně a následně

napnut na dřevěný napínací rám. Architektonický výkres zobrazuje návrh půdorysu

Mlýnské kolonády, která se nachází v Karlových Varech.

V prvních krocích restaurátorského zásahu byly provedeny průzkumy

neinvazivního a invazivního charakteru. Z důvodu havarijního stavu a větších rozměrů

díla bylo nutné zohlednit tato úskalí a tomu náležitě přizpůsobit restaurátorské procesy,

jako je mokré čištění, dolívání, scelování trhlin a zejména kašírování na novou nosnou

podložku. Veškeré restaurátorské zásahy provedené na díle byly vykonány za účelem

navrácení díla do reprezentativního stavu. Komplexní postup restaurování zahrnoval

i podrobnou fotodokumentaci v průběhu celého procesu restaurování. Veškeré

restaurátorské postupy a zásahy byly vždy konzultovány s odborným

vedením a provedeny pod dohledem Mgr. art. Luboše Machačka.
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1 Identifikace restaurovaného objektu

Název díla: Architektonický výkres Mlýnské kolonády v Karlových Varech

Autor díla: Josef Zítek (1832–1909)

Datace: nedatováno (dle dochovaných záznamů z pozůstalosti po autorovi

pravděpodobně mezi léty 1869–1871)

Technika: kolorovaná perokresba

Materiál: kolorovaná tušová kresba na kartónu podlepená bavlněnou textilií

vypnutá na dřevěný napínací rám

Rozměry: kartón 857 × 2180 mm (v. × š.), bavlněné plátno 876 × 2198 mm (v. × š.),

dřevěný napínací rám 856 × 2178 × 30 mm (v. × š. × h.)

Inv. č.: nepřiděleno

Místo uložení: depozitář Národního technického muzea, Zálužská 120, Záluží, 250 88

Čelákovice

Zadavatel: Národní technické muzeum, Kostelní 42, 170 78 Praha 7

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3, 570

01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Konzultace: MgrA. Martina Zychová, BcA. Jiří Pečinka, Mgr. art Veronika Kopecká

Restauroval: Eliška Pavlisová, studující IV. Ročníku ARUDP FR UPa

Analýzy: Ing. Alena Hurtová (Fakulta restaurování, Katedra chemické

technologie), doc. Ing. Marcela Pejchalová Ph.D. (Fakulta

chemicko-technologická, Katedra biologických a biochemických věd)

Datum započetí a ukončení restaurování: listopad 2020 – červenec 2021
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2 Typologický popis objektu

2.1 Typologický popis díla

Restaurovaným objektem je monochromně kolorovaná tušová kresba na kartónu.

Papírová podložka je zhotovena ze strojově vyrobeného kartónu obdélníkového tvaru

o rozměrech 837 × 2150 mm. Dílo je celoplošně nalepené na tenkém bavlněném plátně,

pravděpodobně pomocí klihu, a vypnuto na dřevěný napínací rám. Po obvodu díla je

nalepena bordura z papírové pásky, která je kolorovaná černou barvou [Obr. 1 Celkový

pohled na dílo před restaurátorským zásahem, přední strany, str. 79].

Kresba znázorňuje architektonický půdorys návrhu novorenesanční stavby

Mlýnské kolonády pravděpodobně vytvořený mezi léty 1869–18711, jehož autorství je

připisováno českému architektovi Josefu Zítkovi, který se proslavil především jako autor

návrhu Zemského muzea ve Výmaru a Národního divadla v Praze. Dílo ztvárňuje

půdorys prvního nadzemního patra kolonády, kde se nachází dvě kupole v interiéru a dvě

sloupořadí čítající 126 nosných pilířů. První kupole menších rozměrů je umístěna v levé

části a druhá větší kupole je uprostřed kresby, podél níž je vyznačeno schodiště

pokračující do prvního patra na belvedér2. Samotná kresba je o rozměrech

400 × 1725 mm a je narýsovaná v tenkých liniích černou tuší a dodatečně kolorovaná

vodou ředitelným médiem červené barvy. Červenou barvou je zvýrazněno rozmístění

nosných pilířů a zdiva v architektuře. Po vizuálním průzkumu je možné usoudit,

že červená barva byla pravděpodobně nejdříve aplikovaná v lazurní vrstvě, přes níž byla

následně nanesena silnější vrstva pigmentu stejné barevnosti. Povrch díla s barevnou

vrstvou je pravděpodobně bez jakékoliv úpravy a bez fixativ.

Okraje díla jsou lemovány bordurou vytvořenou z černé pásky, která přesahuje

okraj papírové podložky o 25 mm a zadní stranu napínacího rámu o 50 mm.

1 DVOŘÁKOVÁ, Zora. Josef Zítek: Národní divadlo a jeho tvůrci. Praha: Melantrich, 1983. ISBN

neuvedeno, str. 193.

2 Belvedér - část budovy, která poskytuje široký výhled do volného prostoru. DVOŘÁČEK,

Petr. Klasicismus a romantický historismus. Praha: Levné knihy KMa, 2005. ISBN 80-7309-282-4.

str. 110.
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Bordura je vytvořena z celkem dvanácti pásů černé pásky různých rozměrů. Šest

delších pásek je o velikosti 600 × 80 mm a šest menších o velikosti 400 × 80 mm. Pásky

jsou k dílu nalepené pravděpodobně pomocí klihu.

2.2 Typologický popis textilie

Plátno je vyrobeno z hustě tkané pravděpodobně bavlněné textilie o nízké gramáži

bílé barvy o celkových rozměrech 876 × 2198 mm. Podle stop klihu na díle v podobě

nažloutlých zateklin v ploše, lze předpokládat, že papírová podložka byla nalepena na

plátno pomocí roztoku klihu.

V místě největší trhliny v horní oblasti z rubové strany díla se nachází plátěná

záplata o rozměrech 180 × 80 mm z podobného materiálu, jako je původní plátno. Dále

jsou na plátně nalepené dvě klihové pásky o rozměrech 80 × 130 mm a 80 × 90 mm

v oblasti pravého dolního a levého dolního rohu v místě trhlin papírové podložky [Obr.

89 Celkový pohled na původní plátno před restaurátorským zásahem, str. 120].

Plátno s papírovou podložkou je vypnuté na dřevěný rám pomocí malých kovových

hřebíčků. Z vizuálního průzkumu a vzhledového charakteru lze předpokládat, že se jedná

o hřebíky vyrobené ze slitiny železa.

2.3 Typologický popis rámu

Původní napínací rám je vyroben pravděpodobně ze smrkového dřeva o celkových

rozměrech 856 × 2178 × 30 mm a je opatřený dvěma nosnými lištami bez klínování.


[…]


Snímky vláken vzorku 5V EP/10302 v Herzbergově činidle. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na

mikroskopu 50x, 100x a 200x.v bílém procházejícím světle.

Vyhodnocení:

Většina vláken vzorku se zbarvila po styku s Herzbergovým činidlem do vínova, kompaktní

vlákna mají kolénka. Jedná se tedy o hadrovinu z lýkových vláken. Menší množství vláken se

zbarvila do žluta. Je možno sledovat znaky dřevoviny: tečky a křížová pole. Papírovou

podložku tvoří hadrovina s menším přídavkem dřevoviny.

151

Optická mikroskopie nábrusu v bílém světle a fluorescenci

Snímek příčného řezu vzorkem 5V EP/10302. Fotografováno na optickém mikroskopu Nikon ECLIPSE LV100 při zvětšení na mikroskopu

100x. (zleva nahoře): a) bílé dopadající světlo, b) bíle dopadající světlo detail c) UV fluorescence, d) modré světlo, e) a f) Snímek ze

skenovacího elektronového mikroskopu Tescan MIRA3 LMU v režimu zpětně odražených elektronů (BSE), HV, 20 kV.

Stratigrafie a prvková analýza SEM-EDX:

Stratigrafie vrstev Popis a složení vrstvy
Prvkové složení vrstvy dle SEMEDX

-1 černá vrstva Tenká černá vrstva obsahuje hlavně organické

pojivo a uhlíkatou čerň. Dále obsahuje zrna

hlinitokřemičitanů, oxidů železa a sloučenin

olova.

Celkové prvkové složení: org, (Fe,

Pb, al, S, Si)

0 papírová podložka

1 černá vrstva Tmavá, homogenní vrstva obsahuje hlavně
organické pojivo, směsí hlinitokřemičitanů a
oxidů železa, sloučeniny olova, pravděpodobně
příměs uhlíkaté černě. Složení vrstvy odpovídá

vrstvě 1 vzorku 3V EP/10300

Celkové prvkové složení: org., (Fe,

Si, al, Pb, S, Mg, Ca, Na, K)

Zrno 1: Pb, (Fe, as, F)

Zrno 2: Fe, al, Si, (K, Mn, Pb, Na,

Mg)

Zrno 3: Fe, (Al, Si)
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Zrno 4: Si, (Al, Fe, K)

Prvková analýza SEM-EDX vzorku 5V EP/10302. Vzorky v závorce jsou zastoupeny v zanedbatelné koncentraci

Infračervená spektrometrie

FTIR spektrum hnědé vrstvy vzorku 5V EP/10302, srovnávací spektra vybraných organických a anorganických látek.
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Vyhodnocení:

Spektrum vrstvy 1 (černá) vzorku 5V EP/10302 je spektrum směsi látek. Je shodné se

spektrem vrstvy 1 (černá) vzorku 4V EP/10301. Hlavní složku tvoří anorganické

sloučeniny na bázi hlinitokřemičitanů, složky pigmentů a dalších příměsí viz. analýza

SEM-EDX (pásy v oblasti 1001 cm-1). Pásy v oblasti 1641, 1533 cm-1 odpovídají pásům

bílkovin amid I a amid II. Dle velikosti pásů tvoří bílkoviny větší podíl. Nízké pásy v

oblasti 2922 a 2858 cm-1 odpovídají pásům C-H, a pás 1721 cm-1 odpovídá pásu C=O

v esterové vazbě. Vzorek pravděpodobně obsahuje malý podíl nepolární látky s

esterovou vazbou (mohlo by se jednat o olej, pryskyřici, nebo chemicky podobnou

látku, přesné určení není možné vzhledem k množství dané složky ve vrstvě).

Závěr:

Papírová podložka ve vzorku 5V EP/10302 je směsí hadroviny a dřevoviny. Na ní je

jedna černá nesouvislá barevná vrstva ze spodní strany a jedna černá barevná vrstva na

povrchu. Jsou homogenní, obsahují hlavně organické sloučeniny, pravděpodobně

pojivo na bázi bílkovin, malé množství nepolárních látek s esterovou vazbou mohlo by

se jednat spíše o povrchovou úpravu, (viz. analýza FTIR) a uhlíkatou čerň, dále zrna na

bázi olova a hlinitokřemičitanů a oxidů železa - přírodní železité pigmenty, nebo

nečistoty. Složení vrstev je velmi podobné složení tmavých vrstev ve vzorcích 3V EP

/10300, 4V EP/100301
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Shrnutí výsledků průzkumu, vyhodnocení:

Papírovou podložku vzorku 1V EP/10298 tvoří hadrovina pravděpodobně z lýkových

vláken. Vzorek 2V EP/10299 tvoří bavlněné plátno s černými zrny na bázi uhlíkaté

černi a ojedinělými červenými hlinkami nebo nečistotami. Vzorky 3V EP/10300, 4V

EP/10301 a 5V EP/10302 tvoří papírová podložka ze směsi hadroviny a dřevoviny

(větší podíl hadroviny). U všech tří vzorků je na povrchu černá barevná vrstva bez

viditelných zrn na bázi organických látek (pojivo na bázi bílkoviny, menší množství

nepolárních látek s esterovou vazbou, pravděpodobně povrchová úprava, a uhlíkatá

čerň) a přírodních železitých a olovnatých pigmentů může se také jednat o nečistoty.

Na černé vrstvě u vzorku 3V EP/10300 je ještě hnědá vrstva obsahující pravděpodobně

bílkovinné pojivo, uhlíkatou čerň, žluté a červené hlinky. Vzorek 5V EP/10302 má

zbytky černé vrstvy i na spodu vzorku.

V Litomyšli 2. 6. 2021 Ing. Alena Hurtová

Fakulta restaurování

Univerzita Pardubice
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16.2 Mikrobiologické zkoušky – výsledky kontrolních stěrů