POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Eliška Pavlisová

Název bakalářské práce: Komplexní restaurování architektonického výkresu Mlýnské kolonády v Karlových Varech z Národního technického muzea v Praze

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko

Jméno a příjmení oponenta/email: Mgr. et MgA. Věra Sejkorová Kašparová/verka.kaspar@seznam.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Pozitivně hodnotím podrobný popis díla, včetně jeho poškození. Oceňuji komplexní restaurátorský zásah, který byl restaurován velmi citlivě a pečlivě s ohledem na povahu daných materiálů a technik uměleckého díla. Studentka neopomenula velmi pečlivě zpracovat historický exkurz v kapitole 5 Kulturně-historický průzkum, kde se zabývala historií a architektonickým popisem plánu, dále podrobným životopisem architekta Josefa Zítka (1832–1909), včetně jeho významných realizací.

Váším si také přístupu studentky, která v rámci popisu restaurátorského zásahu se snažila jednotlivé kroky obhájit a své myšlenky a postupy opřela o studium odborné literatury. K samotným zásahům tedy nemám připomínek. Pozitivně též hodnotím kvalitní a dostatečnou fotografickou dokumentaci.

V bakalářské práci shledávám několik drobných formálních nedostatků, na

které bych ráda upozornila. Zřejmě omylem v kapitole 6 Restaurátorský záměr chybí popis, jak bude s dílem nakládáno po mokrém čištění (v rámci restaurátorského zásahu uvedeno je). V obrazové příloze bych se snažila sjednotit popisy fotografií (doplnit přední/zadní strana i u detailů).

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Jednotlivé metody byly dostatečně formulovány. Oceňuji podrobné a pečlivě zpracované popisy, zdůvodnění jednotlivých zásahů s odkazy na danou literaturu a restaurátorské zásahy (např. kap. 7.4.7.1 Možnosti přístupu kaširování, s. 43). Práce s odbornou literaturou a prameny jsou s ohledem na zadané téma dostačující.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Text je až na drobné výjimky srozumitelný, studentka používá odborné termíny správně. Bakalářská práce po formální stránce vykazuje drobné nedostatky. Kvalitu textu snižují často opakující se slova. Zároveň dle obecných požadavků pro formální úpravu bakalářské práce je v textu špatně užíváno spojovníku místo pomlčky (rozsah stran).

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Nemám dalších připomínek ani dotazů.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

I přes veškeré připomínky oceňuji preciznost provedení restaurátorských zásahů a citlivý přístup k autenticitě uměleckých děl, a proto hodnotím práci stupněm A.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Litomyšli

Datum: 7. září 2021

Podpis oponenta: